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آزمون شهاب سنگ پیش روی ایران

حکایت از آخرین ساعات روز پنج شنبه شروع شد؛ از خبر برخورد یک شی 
نورانی به زمین در استان قزوین که دست به دست در فضای مجازی منتشر 
شد و کمی بعد دایره رویت آن به دیگر شهرهای کشورمان نیز کشیده شد 
تا جایی که حالا عده زیادی از ســاکنان چندین استان مدعی هستند که 
شهاب سنگ را دیده و حتی برخی درباره محل اصابت آن با زمین و صدایی 

که از این برخورد به وجود آمد نیز سخنانی گفتنی دارند.
خبر بســیار مهم بود و به این دلیل به ســرعت انعکاس یافت و در رسانه ها 
نیــز به آن پرداخته شــد و واکنش گرفت؛ واکنش هایی کــه ابتدا در قالب 
تکذیب بود، بعد تایید شــد و دست آخر برای بار دیگر تکذیب شد تا موجب 

شکل گیری انبوه ابهامات در جامعه شود. 

سقوط تایید شد!
در این باره حمید ره انجام، مدیرعامل هلال احمر استان قزوین اعلام کرد: 
این شهاب سنگ در مرز 3 استان قزوین، زنجان و همدان اصابت کرده و 
تیم بررسی در حال بازدید از منطقه اســت. این در حالی است که ارسلان 
قاســمی فرماندار بوئین زهرا برخورد شهاب سنگ با منطقه بوئین زهرا را 
رد کرد و گفت: خبر برخورد شهاب سنگ پنجشنبه شب در این شهرستان 
قوت گرفت اما با اعزام چند گروه به مناطق گوناگون، هیچ اثر و گزارشــی 

از آن دریافت نشد.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر اســتان قزوین هم در همان ساعات اولیه 
اعلام کرد: با وجود بررســی های میدانی تاکنون هیچ خبری از ســقوط 
شهاب سنگ گزارش نشده اســت. ایرج حیدری، فرماندار تاکستان هم 
براســاس گزارش دهیاری های منطقــه از بی اطلاعی و بی خبری چنین 

اتفاقی خبرداد و گفت: این تنها یک شایعه بوده است.
پس از ۱۰ ســاعت از بروز این حادثه، ابوالقاســم باقری مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری البرز با تایید ســقوط شهاب سنگ در این استان، بیان 
داشــت: شهاب ســنگی نیمه شــب پنجشــنبه در منطقه ای بیابانی بین 
شهرستان های اشتهارد و نظرآباد در استان البرز برخورد کرده است. وی 
به مهر گفت: با توجه به اینکه این شهاب سنگ در منطقه ای بیابانی سقوط 
کرده، احتمال اینکه خساراتی داشــته باشد، بسیار کم است و تاکنون نیز 

گزارشی از خسارات احتمالی ارائه نشده است. 
همچنین فرمانــدار آوج در گفت وگویی اعلام کرد: در روســتاهای آدار، 
دیدار، لجامگیر و اردلان شهرســتان آوج این شهاب سنگ دیده شده که 

مسیر حرکت آن به سمت شهرستان ابهر )زنجان( بوده است. وی افزود: 
بخشــدار آبگرم )از توابع شهرستان آوج( که در زمان سقوط شهاب سنگ 
در شــهر ابهر حاضر بوده، سقوط این شهاب ســنگ را در دشت های این 
شهرســتان مشــاهده کرده اســت. همچنین تمام افرادی کــه در زمان 
ســقوط این پدیده در آن منطقه بودند به دلیل نور زیاد آن متعجب شــده و 

اتومبیل های خود را خاموش کرده اند.

سقوط تکذیب شد!
پــس از این اظهارات، ناصر چرخســاز، رئیس ســازمان امــداد و نجات 
هلال احمر، سقوط شهاب سنگ و اصابت آن به بخش هایی از خاک ایران 
را تکذیب کرد و یادآور شــد: هیچ گزارشــی مبنی بر سقوط شهاب سنگ 
در هیــچ یک از اســتان های کشــور دریافت نشــده اســت. اخباری که 
درباره چنین خبری در رســانه ها منعکس می شود از جمله اعلام سقوط 
شهاب ســنگ در اســتان های قزوین، زنجان، همدان و البرز را سازمان 
امداد و نجات تکذیب می کند. دوستانی که مدعی هستند شهاب سنگ 
به بخش هایی از ایــران اصابت کرده، محل اصابت را نشــان دهند تا ما 

امدادرسانی کنیم. 
نکتــه قابل تامــل در این باره اظهــارات معاون ســازمان مدیریت بحران 
کشور اســت. مرتضی اکبرپور، معاون این سازمان خاطرنشان کرد: برابر 
گزارش های رسیده ســقوط شهاب سنگ در کشــور صحت ندارد. البته 
موضوع بارش شهاب ســنگ وجود داشته و در پیگیری و رصدهایی که ما 
انجام دادیم، عبور شهاب ســنگ از آسمان کشــورمان به ثبت رسیده که 
این موضوع در بخش هایی از آســمان همدان و قزویــن قابل رویت بوده 
اما موردی از ســقوط گزارش نشــده و این شهاب سنگ ها به طور افقی از 

آسمان عبور کرده اند.

آیا دروغی تا این اندازه بزرگ ساخته و پرداخته شده؟
در شرایطی که تکذیب وقوع این خبر رونق می گرفت و مسئولان مختلف 
در گفت وگو با بخش های خبری رسانه ملی تاکید داشتند که هیچ اثری از 
سقوط شهابسنگ در کشورمان به دست نیاورده اند و با این استدلال اخبار 
روایت شده را تکذیب می کردند، این سوال پررنگ تر می شد که مگر ممکن 
است سقوط شهاب سنگ در مناطق وسیعی از کشور روایت شود ولی کذب 
باشد؟ مگر ممکن است دروغی در این ابعاد و در این وسعت جغرافیایی به 

یکباره به ذهن مردم خطور کند و روایتی که از چند اســتان مخابره شــده، 
همگی کذب محض باشد؟

نکند این بار نیز به مانند شــی نورانی که یکی دو سال پیش در آسمان چند 
شهر کشورمان، از جمله تهران دیده شــد، منشا نورهایی که مردم دیده و 
روایت کرده اند، پرتاب های فضایی، بازگشت مخازن موشک های سوخته 
در جو، مشاهده سیارات پر نور آسمان، حرکت هواپیما یا ایستگاه فضایی و 
یا اتفاقاتی از این دست بوده که عده ای نتوانسته اند آن ها را از شهاب سنگ 

تشخیص دهند؟
اصولا مگر می شــود سقوط شهاب ســنگی با این ابعاد )که می تواند از جو 
زمین که به مانند ســپری مستحکم اســت، عبور کند( پیش بینی نشود و 
هیچ کدام از مراکز نجومی درباره آن اطلاعاتی نداشته باشند و هشداری 

درباره آن صادر نکنند؟
همه این ها بخشی از ابهاماتی است که هنوز تلاشی برای رفع آن ها نشده و 
ظاهرا قرار هم نیست درباره آن ها بحث شود وگرنه می شد به جای مراجعه 
به امثال فرماندار و بخشــدار یا حتی رئیس ســازمان امداد و نجات هلال 
احمر، به ســراغ اســاتید نجوم و مراکز فعال در این زمینــه رفت و به زبان 
ساده و علمی درباره شهاب سنگ توضیح خواست و از ایشان پرسید که آیا 
از دیدگاه کارشناســی ایشان، ممکن است که گزارش های مردمی درباره 

رویت و سقوط شهاب سنگ در کشورمان درست باشد یا خیر؟

رویت درست است اما سقوط نه!
ایــن در حالی اســت که اگر به ســراغ مراکــز تخصصی نجــوم برویم، 
درخواهیم یافــت که ایشــان کوچک ترین گزارش هــا در این باره را هم 
جدی گرفتــه و می گیرند تــا جایی کــه پرســش نامه های خاصی برای 
دریافت گزارش های مردمی از کســانی که این پدیده را رویت کرده اند، 
طراحی نموده اند تا بعدها بتوانند گزارشــی جامع در این باره تهیه کرده و 
با اطمینان بیشتری درباره ماجرا ســخن بگویند؛ چه به تایید منجر شود 

و چه به تکذیب!
این در حالی اســت که مدیر انجمن نجوم آماتور ایران جواب جالبی برای 
این معمای بزرگ دارد؛ او می گوید که هیچ شهاب سنگی به زمین برخورد 
نکرده است و با این پاســخ، اخبار منتشر شده درباره سقوط شهاب سنگ 
و البته شــاخ و برگ هایی که این خبر یافته )مانند وارد آمدن خســاراتی به 
برخی هموطنانمان( را تکذیب می کند و در ادامه می گوید: اتفاق شامگاه 

پنجشنبه هشتم مرداد یک پدیده جذاب نجومی آغاز شده که در شب ۲۲ 
مردادماه به اوج خود می رسد.

مســعود عتیقی، مدیر انجمن نجوم آماتــور در ادامــه می افزاید: گاهی 
اوقات اخباری در ســطح جامعه شایع می شــود که متاسفانه به دلیل عدم 
روی آوری به کارشناســان صاحب نظر، موضوع با دیدگاه غیرتخصصی و 
علمی توســط مردم پررنگ می شــود؛ به نحوی که بخش های زیادی از 
حوادث اجتماعی را بی جهت به خود مشغول می کند. اتفاقی که در شبانگاه 
پنجشنبه )هشتم مرداد ماه( افتاد، از این دست اخبار بود؛ مردم مناطقی 
از اســتان های البرز، قزوین، همدان و زنجان که همجوار هم هســتند، 
گزارشی را بر اساس رویت شــی نورانی و سقوط آن بر زمین دادند و بدون 
آنکه مسئولان محلی و امدادی با کارشناسان علمی کشور مشورتی کنند، 

در رسانه ها به آن دامن زدند.
وی در ادامه می گوید: مسئولان محلی و امدادی بدون آنکه بررسی های 
لازم را انجام دهند، به جســت وجوهای غیرلازم در منطقه پرداختند که از 
دیدگاه های غیرکارشناسانه و غیرعلمی عوام مردم ناشی می شد. با توجه 
به اینکه بارش شــهابی پرساووشــی که از خصیصه های آن پدیدار شدن 
»آذرگوی یا آتش گوی های درخشان« است در همین بازه زمانی رخ داده 
است، به احتمال قریب به یقین شی دیده شده توسط مردم آن منطقه همان 
بارش شهابی مذکور است. یعنی ذرات بسیار ریز میلی متری و میکرومتری 
در فاصله ۱۰۰ تا ۱۵۰ کیلومتری سطح زمین به دنبال برخورد اتم های جو 
و برانگیخته شدن آن ها، نور فلورسان با درخشش بسیاری ایجاد کرده که 

به آن ها شهاب گفته می شود.
مدیر انجمن نجوم آماتور ایران با تاکید بر اینکه شــهاب ها برای انســان و 
زمین هیچ گونه تهدیدی محسوب نمی شود، ادامه می دهد: ارتفاع پایین 
درخشــش نور شــهاب ها باعث می شــود که در دیگر نقاط کشور این نور 
مشاهده نشود. به دلیل کروی بودن زمین و جو اطراف آن، حرکت هر جرم 
در آسمان و افق دوردست اینگونه به نظر می رسد که اجرام نورانی به سمت 
زمیــن در حرکتند. در مورد اخیر هم به همیــن دلیل در اکثر گزارش های 
مردمی برخورد جرم آسمانی به زمین ادعا شد. آنچه که می توان بر اساس 
اطلاعــات علمی موجــود نتیجه گرفت، این اســت کــه در منطقه مورد 
گزارش، ســقوط هیچ شهاب ســنگی با زمین صورت نگرفته و این اتفاق 
صرفا یک پدیده جذاب نجومی اســت که در پنجشنبه شب ۲۲ مرداد ۹۴ 

به اوج خود می رسد.
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سلامت
ماجرای مفقود شدن هواپیمای مالزیایی بر فراز اقیانوس را که به یاد دارید؟ همان بوئینگ 777 مدرنی که به تمامی تجهیزات ناوبری روز دنیا مجهز بود ولی پس از محو شدن از صفحه رادارها در مسیر کوالالامپور 
به پکن، به رغم آنکه 26 کشــور در عملیات جست وجوی آن شــرکت کرده و بزرگ ترین عملیات بین المللی برای جســت وجوی یک هواپیما رقم خورد، هیچ اثری از آن به دست نیامد و حتی هیچ کسی نتوانست 
توضیح یا فرضیه ای برای علت بروز این اتفاق بیاورد؟ اکنون به نظر اتفاق مشــابهی در کشورمان رقم خورده که می بایست درباره آن تا مدت ها کنکاش کرد؛ با این تفاوت که در ماجرای هواپیمایی مالزیایی همه 

به دنبال یافتن ردی از یک حادثه رویت نشده بودند و اکنون در ایران قرار است همه به دنبال یافتن ردی برای تایید حادثه ای باشند که خیلی ها مدعی رویت آن هستند!

 نمونه فرم های تهیه شده 
 برای دریافت گزارش های مردمی 

از رویت و سقوط شهاب سنگ.

هواپیمای بوئینگ 777 خطوط هواپیمایی مالزی که در هشتم مارس سال ۲۰۱۴ 
از صفحه رادار محو شد و هنوز که هنوز است، اثری از آن یافته نشده! 

این عکش ظاهرا معتبر تصویری اســت که درباره رویداد پنج شنبه منتشر شده و 
عجیب آنکه محل ثبت آن در استان هایی که درباره سقوط شهاب سنگ صحبت 

شده نیست!

اینکه این تصاویر بی کیفیت که با دوربین های تلفن همراه گرفته شــده اند تا چه اندازه قابل اعتنا و اتکا هســتند را نمی دانیم ولی باور کنید جز چند تصویر مشــابه، هیچ 
مستند دیگری که سقوط شهاب سنگ را در شامگاه پنج شنبه گذشته تایید کند، در دسترس نیست.

تصاویر مربوط به آزمایش یکی از موشک های بالستیک روسیه که چندی پیش در آسمان کشورمان دیده شد و بسیاری در زمان رویت آن، از رویت شهاب سنگ سخن گفتند؛ این تصاویر در روزهای اخیر بارها و بارها در شبکه های اجتماعی و حتی برخی 
سایت های خبری و خبرگزاری ها با عنوان تصاویری از رویداد اخیر بازنشر شده است.

این دو تصویر که یک رویداد را از دو زاویه مختلف به ثبت رسانده اند و در روزهای اخیر برخی از آن ها به عنوان تصاویر سقوط شهاب سنگ در ایران استفاده کرده اند، در 
حقیقت دود بر جای مانده از برخورد شهاب سنگ چلیابیسنک در روسیه در ۲7 بهمن ۹۱ هستند!


